














 —  1  — 

目录 
 

一、建设项目基本情况 2 

二、建设项目工程分析 22 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 30 

四、主要环境影响和保护措施 35 

五、环境保护措施监督检查清单 57 

六、结论 58 

 

附表 

建设项目污染物排放量汇总表 

附图附件 

附图 1    项目地理位置图 

附图 2    项目周边环境概况图 

附图 3    项目平面布置图 

附图 4    西平县城乡总体规划（2013-2030 年） 

附图 5    西平县产业集聚区空间发展规划（调整） 

附图 6    西平县产业集聚区产业布局规划 
[...]
足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中的二级新扩改建厂界标准值

和表 2 恶臭污染物排放标准值。正常情况下车间内能闻到少许的气味，且能辨

认气味的性质。对照北京环境监测中心提出的恶臭 6 级分级法，项目车间内恶

臭等级在 2-3 级，厂房外 15 米范围外恶臭等级为 0 级，基本无气味。 

 



 —  37  — 

表 4-2    恶臭六级分级法 

恶臭强度级 特征 

0 未闻到有任何气味，无任何反应 

1 勉强能闻到有气味，但不宜辩气味性质（感觉阈值）认为无所谓 

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常 

3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感 

4 有很强的气味，而且很反感，想离开 

5 有机强的气味，无法忍受立即逃跑 

（2）喷丝板加热废气 

喷丝板每三天更换一次，其孔洞内会粘附凝固的树脂。将更换下来的喷丝

板在电炉加热到 250℃左右，树脂熔融后流到电炉内收集槽。烧板电炉不使用

时，收集槽内树脂重新冷凝，定期收集，回用到挤出机重新熔融生产纤维丝。

参考《浙江瑞丝曼假发有限公司年产 800 吨优质 PET 环保阻燃丝及 200 万顶假

发生产线项目》（2023年 8月投产）实际运营情况，该企业PET年拉丝量约 800

吨，炉渣产生量很少，约 0.002 吨。本项目年拉丝量 600 吨，炉渣产生量取

0.002t/a，且加热温度仅 250℃，未到 PET 及 PBT 分解温度，因此仅产生极少量

VOCs 和臭气浓度。由于滤渣产生量仅 0.002t/a，因此喷丝板加热工序产生的

VOCs废气不定量分析，要求建设单位在烧板电炉排气口连接管道，将废气与熔

融喷丝废气一同收集至光氧催化+两级活性炭吸附设备处理后一同通过不低于

15m 高排气筒高空排放（DA001）。 

2、污染源排放情况统计 

（1）废气产排情况汇总 

经计算项目废气产生及排放情况汇总如下表： 

表 4-3  本项目废气产排放情况汇总表 

污染源 
排放口

编号 

污染

物 

产生情况 

治理设施 

自身削

减量

（t/a） 

有组织排放情况 无组织

排放量

（t/a） 

总排放量

（t/a） 产生量

（t/a） 

产生浓度
(mg/m3) 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速

率 

熔融喷

丝、喷

丝板加

DA001 

非甲

烷总

烃 

2.76 69.0 

光氧催化

+两级活

性炭吸附 

2.186 0.298 8.3 0.068 0.276 0.574 



 —  38  — 

热 臭气

浓度 
/ / / / / / / / 

（2）项目排放口基本情况见下表。 

表 4-4   本项目排放口基本情况一览表 

排放口名

称 

排放口

编号 
坐标 

高度

/m 

排气

筒内

径/m 

温度/

（℃） 

废气流量

（m3/h） 
类型 

熔融挤出

废气排气

筒 

DA001 
114.02972281 

33.35133144 
15 0.5 常温 15000 

一般排放

口 

3、废气非正常排放 

非正常排放主要是指生产过程中开、停车、检修、发生故障情况下污染物

的排放，不包括事故。非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管

理水平等因素有密切关系，若没有严格的处理措施，往往是造成污染的重要因

素。 

本项目非正常工况主要包括开、停车，检修；电力供应突然中断；废气处

理设施故障。项目非正常工况会引起污染物的非正常排放。本项目非正常工况

下情况分析如下： 

（1）开停车 

项目计划停车，装置首先要停工，生产装置及环保设施等同步进行检修、

维护和保养后，再开工生产。 

（2）设备故障 

当生产系统出现故障如停电、设备损坏等故障时，可立即停止生产，从而

切断污染物产生的来源。 

（3）废气处置效率降低 

鉴于拟建项目产污主要集中在生产车间，产生速率较大，故拟建项目非正

常工况为配套的废气处理装置处理效率无法达到设计效率时，（非正常工况年

排放时间按 1h 时间计算），废气在未经有效处理的情况通过排气筒排放，非正

常工况下废气排放详见下表。 



 —  39  — 

项目废气非正常工况排放情景主要假设为： 

有机废气废气处理设施故障，两级活性炭吸附装置吸附饱和，紫外灯管失

效，废气治理效率为 0 的最不利状态进行估算，但废气收集系统可以正常运

行，废气可通过排气筒有组织排放的情况。 

表 4-5  废气非正常工况排放量核算表 

序

号 
污染源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排放

浓度

（mg/m3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

单次持续

时间

（h） 

应对措施 

1 DA001 

废气处理

设施故

障，处理

效率为 0 

非甲烷

总烃 
69.0 1.035 1 

立即停止生

产，检修除尘

设施 

非正常工况防范措施： 

为确保项目废气处理装置正常运行，建设方在日常运行过程中，拟采取如

下措施： 

①由公司委派专人负责每日巡检废气处理装置，做好巡检记录。 

②当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停产，待废

气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复相应工序。 

③按照环评要求定期对废气处理装置进行维护保养，并定期更换紫外灯

管、活性炭，保证废气处理装置的正常运行，以减少废气的非正常排放情况的

发生频次。 

④建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。 

4、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）确定项目环境监测计划

见下表。 

表 4-6   环境监测计划一览表 

污染源名

称 
监测位置 监测项目 执行标准/控制要求 

控制限值

（mg/m3） 
监测频率 



 —  40  — 

有组织 DA001 

非甲烷总烃 

《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-

2015）、豫环攻坚办

[2017]162 号文、《河南

省重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术

指南（2021 年修订版）》

塑料制品行业 A 级要求 

10 1 次/年 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 

2000（无量

纲） 
1 次/年 

无组织 

厂界 

非甲烷总烃 
豫环攻坚办[2017]162 号

文 
2.0 1 次/年 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 
20（无量纲） 1 次/年 

厂房

外 

监控点处 1h 

平均浓度值 

非甲烷总烃 

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）、豫

环攻坚办[2017]162 号文 

4 1 次/年 

监控点处任

意一次浓度

值 

20 1 次/年 

5、措施可行性分析及其影响分析 

熔融挤出、电炉加热产生的有机废气，统一收集后采用“光氧催化+两级活

性炭吸附”处理后经不低于 15m 高排气筒排放，有机废气处理后可满足《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）以及《关于全省开展工业企业挥发

性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办(2017)162 号限值要

求。 

依据《排污许可证申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-

2020），光氧催化、两级活性炭吸附组合工艺属于可行技术，本项目采用光氧

催化+两级活性炭吸附设备处理措施，属于可行技术。 

二、废水 

1、源强核算 

（1）工作人员生活用水 



 —  41  — 

项目投入运营后需员工 10 人，年工作日 300 天，厂内不提供食堂，住宿为

厂区外租赁宿舍楼，参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），非

住宿员工生活用水取 50L/人·d，则员工生活用水量为 0.5t/d（150t/a），废水排放

系数 0.80 计，则生活废水 0.4t/d（120t/a）。 

（2）生产用水 

挤出机设备冷却用水循环使用，定期添加新鲜水，冷却水槽匹平均每日清

水补充量为 150kg，年添加新鲜水量约 45t/a。 

牵伸过程使用设备自带的 1.5 匹空调机环吹风冷冷却，不使用水冷。 

2、水污染处理工艺及进出水水质 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的

上层的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，

最后做为污泥被清掏。本项目化粪池对污染物去除效率见下表。 

表 4-7   生活污水预处理效果表 

来

源 

废水量

t/a 

污染物名

称 

污染物产生量 
治理措

施 

污染物排放量 
排放方式

及去向 

处理效

率 

% 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

污染物名

称 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生

活

污

水 

120 

COD 300 0.036 

化粪池 

COD 240 0.029 
西平县第

三污水处

理厂 

20 

SS 300 0.036 SS 150 0.018 50 

BOD5 150 0.018 BOD5 132 0.016 12 

NH3-N 25 0.003 NH3-N 25 0.003 0 

3、废水污染治理措施可行性分析 

项目所在标准化厂房园区每栋厂房都配套建设有化粪池，处理能力约

50t/a，本项目生活污水产生量为 0.4t/d，且本项目所在的 D栋标准化厂房入驻率

较低，在化粪池处理能力范围内。参考《排污许可证申请与核发技术规范总

则》（HJ942-2018）中对废水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一

级处理（过滤、沉淀、气浮、其他）、二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥

法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发

结晶、其他）、其他”，因此本项目使用化粪池处理生活污水是可行技术。 

4、污水处理厂接管可行性分析 



 —  42  — 

西平县第三污水处理厂建设在县城东南郊，在红澍河北岸，西平县第一污

水处理厂北侧，设计总处理模为 5 万 m3/d，近期已建成处理模为 3 万 m3/d。收

集处理洪河以东的东城区全部的工业废水和生活污水，收水范围为：东至东环

路、南到红澍河以南延伸 500m、西到 107 国道、北面以洪河为界。目前废水处

理量为 1.2 万 m3/d。 

西平县第三污水处理厂设计处理工艺为：预处理+生化+深度处理工艺。其

中生化分别采用多模式 A/A/O 工艺，深度处理工艺采用高效沉淀＋转盘过滤工

艺。设计进水标准为： COD350mg/L 、 BOD5200mg/L 、氨氮 30mg/L 、

SS200mg/L，出水按《洪河流域水污染物排放标准》（DB41/1257-2016）及

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)水污染物一级 A 标准执

行，即 COD50mg/L、BOD510mg/L、氨氮 5mg/L、SS10mg/L。尾水排入红澍

河。 

本项目位于西平县金凤大道中原（国际）食品机械产业园 D 栋，属于西平

县第三污水处理厂收水范围内。目前项目所在区域市政污水管网已铺设完成，

废水能够排入市政污水管网；本项目厂区废水总排口各污染物排放浓度满足西

平县第三污水处理厂进水水质要求。本项目废水排放量为 0.4m3/d，占污水处理

厂余量的 0.003%，占比极小。 

因此，从收水范围、处理规模、废水水质等方面分析，本项目废水进入西

平县第三污水处理厂是可行的。 

综上所述，本项目废水采取以上处理措施后对当地水环境影响较小。 

5、废水排放信息汇总 

表 4-8   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 
废水类别 

污染 

物 

种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 生活污水 

COD 

BOD5 

SS 

西平县

第三污

水处理

间断排

放，排

放期间

TW001 化粪池 
沉淀＋过

滤＋厌氧 
DW001 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排



 —  43  — 

氨氮 

 

厂 流量稳

定 

放 

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口 

6、运营期废水污染物监测计划 

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）等的要求，本项目

属于排污许可管理登记类管理项目，本项目利用园区配套生活污水治理设施处

理生活污水，只涉及生活污水排放，本项目实施后，日常监测计划见下表。 

表 4-9   项目排放口设置及废水污染物监测计划 

排放口

名称 

排放口

编号 

排放口地理坐标 监测要求 

经度 纬度 
监测点

位 
监测因子 

浓度限值

（mg/L） 
执行标准 

监测

频次 

生活污

水排放

口 

DW001 114.028553 33.351685 

生活污

水排放

口 

流量 / 
西平县第三

污水处理厂

接管要求、

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）三级 

1 次/

年 

pH 值 
6-9（无量

纲） 

COD 370 

BOD5 200 

SS 200 

NH3-N 30 

三、噪声 

1、噪声源强 

运营期噪声主要由生产设备等运行产生，产噪设备都位于车间内，源强大

约在 75～80dB（A）之间，项目主要噪声产生、治理情况见下表。 